'Ἐρ εἰρήη ἐπὶ τὸ αὐτὸν κοιμηθήσομαι καὶ ὑπνώσω, στὶ σὺν, Κύριε, κατὰ μόρας ἐπ' ἐλπίδι κατόφισθάς με. 'Εοικε δηλοῦν τὴν ἀλιαδῆ ἄνεσιν καὶ ἀνάπτυσιν τῆς ψυχῆς, συμφώνως τῷ θειῷ λόγῳ ἐσομένην μετὰ τὰς πρὸς τὰ κάλλιστα θεωρίας. Τάχα γάρ διὰ τρόπον κατὰ τὸ σῶμα φαγόντες καὶ πιῶντες ἀνέστεις δεδμεθα τῆς κατὰ τὸν ὑπνον· οὕτως οὐ πάντοτε δυναμένη διαρκεῖν ἡ ψυχὴ πρὸς τὸ θεωρεῖν, ἐν καιρῷ ἐνατενίζει τοῖς κατὰ τὴν ἑαυτῆς δύναμιν τῷ αὐτάρκει· εἴτα διανάπτυσιν ἡγούμεθα δηλοῦσθαι διὰ τοῦ· 'Ἐρ εἰρήη ἐπὶ τὸ αὐτὸν κοιμηθήσομαι καὶ ὑπνώσω.

Ἐκείνοις μὲν, φησίν, οἱ πολλοὶ ἀτε δὴ πλατεῖσαν καὶ εὑρύχωρον διεύνοντες, δι' ἣς οἱ πολλοὶ βαδίζουσι, οὐκ ἐλπίζοντες, τίς δεῖξει αὐτοῖς τὰ κατὰ ἀλήθειαν ἀγαθά, ἐν οἷς καὶ ἐλαϊκ καὶ σίτιον πληθύνοντες, ὡς ἀγαθῶν τούτων ἀπολαύειν ἡγούνται· ἐμοὶ δὲ τῷ καταξιωμένῳ τοῦ φωτὸς τοῦ προσώπου σου, Κύριε, ἐδωκας εὑφροσύνην καρδίας· ἀλλ' οὐδὲ σαρκῶν οὐδὲ σωμάτων, καὶ οὐ τὴν ἐξ οἰνου καὶ σίτου καὶ ἐλαίου σώμασι χορηγούμενην, ἀλλ' εὑφροσύνην τὴν κατὰ διάνοιαν. Μαθὼν γάρ παρὰ τοῦ Σωτῆρος καὶ τῶν σῶν ἐπαγγελιῶν, στὶ, εἰ καὶ τὰ μάλιστα κατὰ τὸν ἐνεστῶτα βίον λύπαι μοι καὶ θλίψεις καὶ πειρασμοὶ καὶ πειριστάσεις οὐ διαλείπουσιν, ἀλλ' ἔσται μοι καὶ

A vultus tui lumine non illustrantur : quamobrem rati sola terrena et corruptibilia bona esse, iis student, ea persequuntur. Quod si quis eos de divinis ac cœlestibus alloquatur, rogare solent : Quis ergo est qui hæc ostendet nobis? Eo illi modo affecti sunt. Nos vero apud quos *signatum est lumen vultus tui, Domine*, qui lumine tuo illustrati in eorum cognitionem venimus, probe scimus et quis ostendat et quis conserat illa : *Dedisti lætitiam in corde meo.*

VERS. 8. *A fructu frumenti, vini et olei sui multiplicati sunt.* Quia in multis Scripturarum locis frumentum et vinum inter promissiones ac benedictiones ponuntur, atque ex adverso peccatoribus B eorumdem privatio denuntiatur; jam operæ pretium est, ut credentium simpliciores, necnon eos qui ob promissionis tenuitatem deum alium, quem ipsi sibi comminiscuntur, adorare volunt, ab opinione atque sententia hujusmodi, ex litteræ vilitate concepta, retrahamus. Et summo quidem opere curandum, ut variis illos corporales cibos ad alios refaramus, queis pro merito refecta anima quæque, sancta efficitur, bene valet, viresque accipit ad ea opera, quæ sui officii sunt exequenda. Ego vero æstimo ipsa etiam ad futurum sæculum reducenda. Ac ne de tantis rebus videamur sine testimonio sententiam ferre, sufficiat nobis Paulum afferre in Epistola ad Philippenses idipsum docentem his verbis: *Nemo vos judicet in cibo, aut in potu, aut in parte diei festi aut neomeniae sabbatorum, quæ sunt umbra futurorum*⁸⁰.

C VERS. 9, 10. *In pace in idipsum dormiam et requiescam; quoniam tu, Domine, singulariter in spe constitueristi me.* Indicare videtur innoxiam quietem animique remissionem, quæ post præstantissimum rerum contemplationem, ut divino verbo convenit, sumienda est. Fortasse enim sicut post cibum potumque corporalem, quiete illa egemus quæ per somnum sumitur, ita cum non valeat anima semper ac sine intermissione contemplationi vacare, certo quidem tempore spiritualia respicit ac pro viribus speculator; deinde vero requiescit: quam putamus requiem his significari: *In pace in idipsum dormiam et requiescam.*

D Illi certe, ait, qui multi numero sunt, multi namque in lata spatiosaque via gradiuntur; non sparentes adesse quempiam, qui ostendat ipsis ea quæ secundum rei veritatem bona sunt; vino, oleo atque frumento afflentes, iis se tanquam vere bonis frui arbitrantur. Mihi vero, quem lumine vultus tui dignatus es, Domine, cordis lætitiam dedisti; non illam sane quæ carni corporique competit, neque illam quæ frumento, vino et oleo affertur, sed lætitiam quæ mente percipitur. Cum enim a Salvatore exque promissis tuis edidicerim, etiamsi mihi dolores, ærumnæ, tentationes, calamitates in præsenti vita non deficiant, futurum tamen

⁸⁰ Coloss. II, 16, 17.

mihi tempus quo a corpore decedam, ac in pace dormiam, et a corpore liberabor; persuasus plane sum tunc mihi adfore lætitiae finem ac consummationem; cum scilicet me sopor ille mortisque somnus comprehenderit. Tunc enim tu ipse, Domine, me tali spe bona instructum excipies et in cœlestibus mansionibus collocabis. Observa porro etiam hoc loco diapsalmatum distinctiones, quæ vel sententiæ mutationem indicant, vel fortasse melodiam conversam, sive denique rhythmum.

Asterius autem arianus hunc psalmum sic exposuit: Quare, in finem in hymnis, inscriptus hic psalmus est? Quia probe coepit, ac probe vitam obiit: vel, quia male incepérat, cum Uriæ uxorem abluentem se conspicatus, ipsi stuprum intulit; bene autem se gessit quod peracta pœnitentia vita functus sit. Ideoque, in principium in vituperiis, in finem in hymnis dicatur. Psalmus Davidi, id est, pœnitentiæ opera, quia ubi abundavit delictum, superabundarit justitia⁵¹. Quamobrem ait: Cum invocarem exaudírit me Deus justitia meæ, justitiam suam David pœnitentiam vocat. Vedit Deus emundatam animam, admisitque orationem. Sive fortasse quia in præcedenti psalmo, cum ab Absalone bello impetus lugeret, interveniens oratio tyrannum de medio sustulit; ceu interrogatus qua ratione Absalonem debellaret, respondet initio psalmi. Sicut enim, inquit, post peccatum meum Deus illum adversum me suscitavit, sic pœnitenti victoriā paravit. Cur autem vel ipso invocandi tempore exauditus est David? Quia increpatus a Nathan protinus ad pœnitentiam versus est: quapropter cum precaretur, subito exauditus est. Nam Deus, qui omnia quæcunque vult facit⁵², statim exaudit; et adhuc loquente homine dicit: Ecce adsum⁵³.